
 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: ZPKF6T  

     Pág. 1 / 2 

 

 
 
 
 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO, PROVINCIA DE CUTERVO, 
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA. 
 
VISTO:  

El Memorando N° D169-2025-MPC/ALC, de fecha 20 de julio de 2025, emitido por el 
Despacho de Alcaldía, mediante el cual se solicita declarar Huésped Ilustre y Visitante Distinguido al 
Excelentísimo Monseñor Paolo Rocco Gualtieri, Nuncio Apostólico en el Perú, con motivo de su visita 
pastoral a la provincia de Cutervo;  

CONSIDERANDO:  
 

Que, de conformidad con el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por 

la Ley N° 27680, Ley de Reforma Constitucional, establece que los Gobiernos Locales gozan de 

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, en concordancia 

con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, radicando 

esta autonomía en la facultad de ejercer actos de gobierno y de administración; 

Que, de conformidad con el inc. 6) del artículo 20° concordante a lo dispuesto en el artículo 

43° de la Ley N°27972- Ley Orgánica de Municipalidades, reconoce al alcalde las atribuciones como 

órgano ejecutivo del gobierno local y como su máxima autoridad administrativa, prescribiendo 

asimismo que las Resoluciones de Alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter 

administrativo en el seno de la entidad; 

Que, es política institucional de la Municipalidad Provincial de Cutervo promover y reconocer 
simbólicamente a las personalidades e instituciones que contribuyen al desarrollo espiritual, social y 
cultural de la provincia; 

Que, el día 21 de julio de 2025, la ciudad de Cutervo se verá honrada con la visita pastoral del 
Excelentísimo Monseñor Paolo Rocco Gualtieri, Nuncio Apostólico del Papa León XIV en el Perú, cuya 
presencia constituye un acontecimiento de especial trascendencia para la comunidad católica y la 
población en general; 

 Que, es meritorio resaltar la figura del Monseñor Paolo Rocco Gualtieri, cuya trayectoria 
representa un ejemplo de servicio, compromiso pastoral y testimonio de fe para las nuevas 
generaciones; 

Que, mediante el Memorando N° D169-2025-MPC/ALC, de fecha 20 de julio de 2025, del 

Despacho de Alcaldía, se dispone proyectar Resolución declarando Huésped Ilustre y Visitante 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: ZPKF6T  

     Pág. 2 / 2 

 

Distinguido al mencionado dignatario, revalorando su contribución a la sociedad, en virtud de sus 

actos que constituyen un ejemplo valedero de fe y servicio 

Que, en mérito a lo expuesto en los considerandos precedentes y con las facultades conferidas 

en el Artículo 20°, numeral 6) de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR HUÉSPED ILUSTRE Y VISITANTE DISTINGUIDO al 

Excelentísimo MONSEÑOR PAOLO ROCCO GUALTIERI, Nuncio Apostólico del Papa León XIV en 

el Perú, con motivo de su visita pastoral a la provincia y distrito de Cutervo, departamento de 

Cajamarca; en reconocimiento a su destacada labor eclesial, su contribución a la sociedad y por 

constituir un valioso ejemplo de fe y servicio, cuya presencia reviste especial trascendencia para la 

comunidad católica y el pueblo cutervino. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- HACER DE CONOCIMIENTO la presente Resolución al Monseñor Paolo 
Rocco Gualtieri en acto público, como expresión de gratitud y aprecio por su distinguida visita. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER a la Oficina de Tecnologías de la Información la publicación de 
la presente Resolución en la página web institucional de la Municipalidad Provincial de Cutervo para 
los fines de Ley. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
MOISES GONZALEZ CRUZ 

Alcalde 
ALCALDÍA 

 
 
 

 


		2025-07-20T19:06:57-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-07-20T19:07:36-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ATENCIÓN AL CIUDADANO Y GESTIÓN DOCUMENTARIA - Jefe (e)
	DIAZ GARCIA Damian Miguel FAU 20174691267 hard
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-07-21T08:14:10-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Jefe
	TARRILLO LEIVA Jaime Gonzalo FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-07-21T08:40:02-0500
	Sede Municipal - GERENCIA MUNICIPAL - Gerente Municipal
	DELGADO SALAZAR Jose Gerardo FAU 20174691267 hard
	Doy V°B°


		2025-07-21T08:41:58-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Soy el autor del documento




